Fol. 8 v^o. — 12 décembre 1439. Paiement à Jean, cardinal de Sainte-Sabine ⁹, «pro infrascriptis causis, videlicet : Inprimis pro residuo omnium expensarum factarum per ipsum dominum cardinalem circa reductionem Grecorum, florenos auri de Camera 45. — Item, pro scrip-

¹ En marge (tout ce passage est effacé) : «Cassa dicta posta, quia iterum est supra posita. A. de Perusio, d^o mandato».

² D'après le *Diario*, il partit le 16 janvier 1439 (Muratori, t. XXIV, col. 289 B-C).

³ Cf. Gottlob, art. cité, p. 62.

⁴ Le roi Albert était déjà mort, le 27 octobre, au matin (Fessler, ouvr. cité, t. II, pp. 448—449).

⁵ Voy. plus haut, p. 1 et note 2.

⁶ Cramoisi.

⁷ Velours «plein», c'est-à-dire sans «figures».

⁸ Voy. p. 15, note 2.

⁹ Voy. cependant p. 20.

tura certorum decretorum in greco, florenos duos. — ... Item, pro pluribus mittris ⁴, florenos similes octo. — Item, pro totidem solutis magistro Arnolde et magistro Bartholomæo, pro copiis decreti reductionis Armeniorum ², quarum quelibet copia constitit grossos IIIJ, in totum florenos similes duodecim. — Item, pro totidem solutis presbitero Andree, pro multis copiis prefati decreti, florenos quatuordecim. — Item, pro pergamenis in quibus scripta sunt decreta in armenico grossos quatuor florentinos, florenos —, grossos quatuor. — Item, pro quatuor quinternis papiri, grossos quatuor florentinos.» — Pour des courriers envoyés en Bourgogne, en Angleterre, au roi de France, aux rois de Castille et de Pologne, à Nuremberg ³.

Fol. 12 v⁰. — 21 décembre 1439. «Provido viro Bernardo Gutii de Florencia, aurifici, florenos auri de Camera quatuordecim et solidos viginti quinque monete romane, pro quatuor plumbis auri appositis in quatuor decretis Unionis Grecorum ⁴ mittendis ad nonnullos mundi principes de mandato domini nostri pape.»

Fol. cité. — 22 décembre 1439. Ordre de retenir 150 florins «per eum [Franciscum de Padua] solutos usque in diem sextam decimam presentis mensis, pro factis Armenorum et eorum expensis.»

Fol. 14. — 23 décembre 1439. Paiement de 1.254 florins aux Médicis, «pro florenis 1.200 venetis, per eos solutis Venetiis reverendo patri domino Thome, episcopo Rachanatensi, pro residuo expensarum factarum in galeis pro reditu Grecorum ⁵...»

Fol. 18. — 23 janvier 1440. Paiement à un courrier envoyé à l'évêque de Spalato ⁶.

Fol. 54 v⁰. — 17 octobre 1440. Paiement aux Médicis, «pro cambio nonnullarum pecuniarum per eos solutarum Gretie (*sic*)», 600 florins.

Fol. 55. — Même date. Paiement de 1.2.300 florins aux Médicis, «pro

¹ Cf. les *Introitus et exitus*, reg. 1437—1438 (n^o 403), fol. 121 ; 6 février 1438 : paiement à Michel Nicolas de Florence «pro undecim mittris datis domino... et pro Concilio ferrariensi», et plus haut, fol. 119 v⁰ ; 31 janvier : paiement à Luc de Cappello «pro 55 mittris missis Ferrariam pro Concilio». Voy. aussi Gottlob, art. cité, p. 66.

² L'union des Arméniens fut proclamée à Sainte-Marie-Nouvelle, en présence du pape et de soixante évêques, le 17 novembre. Eugène IV confia à l'ambassadeur, «Narses, Armenius comes», des instructions pour son peuple et pour «quelli della parte d'India». Les *Annales de Magno* donnent une analyse de ces instructions. Ces annales parlent auparavant d'un vaisseau naufragé dans les eaux de Corfou, qui portait «il vescovo de'Armeni [voy. Le Quien, t. III, col. 1409-1410], con molti prelati : trois parsonnes seules auraient sauvé leurs vies (t. I, fol. 162 v⁰). Cf. Cecconi, p. [45] ; — *Priorista* de Petriboni, fol. 172 v⁰ ; — Buoninsegni, loc. cit. ; — Justinianus, 3^eème partie, *passim* ; — Rinaldi, ann. 1439, § 23.

³ Voy. Gottlob, p. 60.

⁴ Le décret original est probablement celui qui est exposé à la Laurentienne de Florence. Il a été publié par M. Milanese (*Giorn. st. degli arch. toscani*, I) et, plus récemment, dans la *Revue de l'Orient chrétien* de 1896. Voy., en général, sur l'histoire du concile, outre les ouvrages déjà cités, les histoires de Florence, par Perrrens, Gino Capponi, Macchiavelli et Ammirato. Il nous a été impossible d'employer la chronique de Giov. Cavalcanti, publiée à Florence par Polidori en 1838 et les *Ricordi* de Morelli (*Delizate*, t. XIX).

⁵ Voy. p. 12, note 2.

⁶ Voy. p. 15.

duodecim milibus ducatis venetis solutis diversis vicibus pro Grecis, ut apparet per scripta per reverendum patrem dominum episcopum Coronensem ¹ facta.»

Fol. 65 v^o. — 28 décembre 1440. Paiement de 28 florins et 25 sous à Hugues des Albizzi de Florence pour deux saphirs donnés par le pape «reverendissimis dominis cardinalibus Sancti Sixti ² et Niceno, Greco ³.»

Fol. 126 v^o. — 27 décembre 1442. Paiement aux Médicis de 687 florins et trente sous, «pro totidem per eos solutis reverendissimo domino cardinali Niceno, pro sua subventionone, de mandato domini nostri pape.»

Fol. 141 v^o. — 20 mars 1442. Paiement de 600 florins aux Médicis, «pro totidem per eos solutis reverendo in Christo patri domino Cristoforo, episcopo Coronensi, pro expensis per eum fiendis eundo ad regnum Ungarie et ad alia loca, pro factis sanctissimi domini nostri pape.»